1. *In Inf.* VIII ad 1, 69-71 [*Nan* 114-115]: «amodo intra civitatem Ditis non punitur incontinentia, sub qua sunt omnia supradicta vitia, sed *bestialitas et malitia*, ut scribit auctor infra in XIº capitulo proxime venturo».

El guiatge de Virgili no és suficient perquè els dimonis i les fúries obrin a Dante les portes de la Ciutat de Dis, que és el lloc i l'estat dels maliciosos:

2. *In Inf.* IX ad 1, 1-5 i 15-17 [Nan 118]: «auctor, videndo Virgilium, id est iudicium rationis in se ita turbatum quodammodo per se solum non posse rimari que ad malitiam sunt, sed expedire astutiam et cautelosam inductionem mercurialem, timuit auctor in se ne ulterius posset cum eo iudicio procedere, scilicet in dicta sua speculatione. Sed Virgilius, id est dicta ratio, respondit et confortavit ipsum [...]. Item nec alegorice hoc etiam potest procedere, cum ipsa ratio, id est Virgilius, per se nec nunc possit ingredi civitatem Ditis, id est *locum et statum malitiosorum*, ut hic patet».

La intervenció de Mercuri és necessària perquè l'autor pugui investigar les malícies i els fraus particulars de la Ciutat de Dis, també al·ludida com un *locus fraudum*:

3. *In Inf.* IX ad 3, 1-4 i 8-14 [Nan 124-125]: «elloquentia cautelosa, que in persona Mercurii hic ponitur, venit et aperuit que Virgilius, id est ratio, aperire non poterat. Nam *malitiosa* non possumus absque Mercurio ingredi, id est absque quadam commemoratione mercuriali, que est circa negotiationes. [...] Nam licet Virgilius, id est ratio, per speculationem particularium *vitiorum* [virorum β] supradictorum incontinentie duxerit auctorem, *per malitias et particulares fraudes*, de quibus tractaturus est, ingredi nunc non potuit sine introductione Mercurii, cuius constellatio preest mertimoniis et mercatoribus, in quibus *fraudes et malitie* sepe negotiando occurrunt. [...] Fingendo dictum Mercurium *locum fraudum* sicut nuntius Dei sibi aperire, hoc est quod in se ipso auctor reduxit in memoriam que in talibus fiunt».

Aquesta interpretació de l'enviat del cel (*Inf.* IX, 85: «ch'elli era da ciel messo») es basa en un *locus parallelus* d'Estaci (*Theb.* II, 1-6 i 11) en què, segons Pietro, Mercuri també introdueix l'ànima de Laios al lloc de les nou *bolge*<sup>156</sup> o espècies del frau:

4. *Ibid.*, 23-31 [Nan 125-126]: «Ad similiem casum Statius fingit istum Mercurium etiam taliter descendere et umbram Lay regis Thebarum, occisi ab Edippo suo filio, introducere in locum clausum istum civitatis Ditis, sic dicens: «Interea gellidis Maia satus aliger umbris / iupsa gerrens remeat magni Iovis; undique pigre / ire vetant nubes et turbidus implicat aer, / nec Zeffirri tenere gradum, sed feda silentis / aura poli. *Stix inde* [Strixit in β] novem circumflua campis, / hinc obiecta vias torrentum incendia claudunt. / ...Item tamen et modica firmat vestigia virga». Quare vide etiam hic quomodo per eum apertus fuit *locus novem bulgiarum, id est novem specierum fraudis*, sicut et ibi dicit Statius».